



dewszystkiem przystąpić do obrad nad samorządem, a ostatnie posiedzenie na rozprawę ekonomiczną przeznaczyć, stawia przewodniczący za zgodą zgromadzenia na porządku dziennym referat Dra Witolda Lewickiego: „Dotychczasowe usiłowania w Sejmie i Wydziale krajowym, mające na celu reformę ustawy gminnej.“  
Dr Lewicki w dłuższym, treściwym przemówieniu omawia powyższy temat, zaznaczając głównie następujące punkta:

I. Ustawodawstwo gminne z r. 1866 jest wadliwe, do stosunków naszych źle przystające, ząd wpływ instytucyj samorządnych po latach 20 okazał się niekorzystny.

Powody:

- 1) Przystosowanie do zasad ustawy państwowej z r. 1862.
- 2) Rozdział gminy od obszaru dworskiego.
- 3) Uposażenie gminy w trybunale, których spełnić nie może z braku zrozumienia należonych praw i obowiązków i z braku środków materyalnych.
- 4) Obciążenie gmin poręczonym zakresem działania.

II. Szereg prac ustawodawczych Wydziału krajowego, mających na celu reformę ustawy gminnej z r. 1866 rozbił się o nieprzewidywane trudności w Sejmie.

Ten sam los spotykał wszelkie usiłowania, wychodzące z kół poselskich w kierunku reformy ustawodawstwa gminnego.

Szukano więc poprawy w drobnych ustawach, dających do wzmocnienia nadzoru nad urzędami gminnymi i nad majątkiem gminy.

III. W roku 1887 w styczniu polecił Sejm Wydziałowi krajowemu zbadać owoce 20-letniego samorządu gminnego w Galicyi.

IV. Badanie to okazało:

- 1) Niewykonywanie ustaw z wyjątkiem tych, do których władze państwowe przymuszają.
- 2) Brak bezpieczeństwa publicznego w gminach.
- 3) Brak policyi zdrowia, targowej, budowniczej, ogniowej i t. d.
- 4) Zły zarządek majątkiem gminnym.

V. W takim stanie rzeczy należałoby dążyć do częściowej zmiany ustawodawstwa gminnego, a to w następujących kierunkach:

- 1) Z kilku gmin wiejskich i obszarów dworskich tworzyć okręgi samoistne do sprawowania policyi gminnej i sądownictwa policyjno-karnego, bez naruszenia autonomii gromadzkiej w zarządzie majątku gminnego.
- 2) Odtąd gminom część spraw poruczonego zakresu działania, a zwłaszcza ściąganie podatku i poręczenie w rządowym urzędnikom podatkowym.
- 3) Wydać statuta miejskie dla miast znaczniejszych w kraju.

W końcu wniosł referent Dr Lewicki rezolucję oświadczenia, że reforma ustawy gminnej jest konieczną z względu na faktyczne stosunki naszego kraju.

Nad referatem tym wywiązuje się długa i ożywiona dyskusja, w której zabierają głos pp. Otto, Kasperek, Zoll, Czesznak, Kapiszewski, Wierzeblewski, Wilkosz, Kleczyński. Prof. Kasperek konstatuje z żalem, że Wydział krajowy przy projektowaniu ustaw nie zasięga zdania poważnych ciał prawniczych, mianowicie prawniczych wydziałów na obu uniwersytetach krajowych; zarazem wnosi oświadczenie, że reforma ustawy gminnej jest konieczną z względu na faktyczne stosunki naszego kraju, trzeba je nasamprzód dokładnie znać i nie można obyć się bez ustawy, jeżeli się nie nadają do faktycznego stanu kraju.

Nasza ustawa gminna może być za nadto liberalną dla naszych stosunków, jednak już wówczas najznakomitsi posłowie pragnęli połączenia obszarów dworskich z gminą, a to jest dzisiaj także gorącym życzeniem całej inteligencji w kraju, ale liczyć się trzeba z różnymi przeszkodami, które wprawier muszą być usunięte. Najważniejszem to podniesienie oświaty ludu, aby się nie dał obalać fałszywym prorokom. Reprezentacja krajowa zawsze na nas dąży do tego. Mylnem jest twierdzenie, jakoby szlachta dla ludu nie robiła, można winić jednostki, ale nigdy ogółu, a za wszystkich niech wystarczy imię JE. hr. Włodzimierza Dzieduszyckiego, a kto chce widzieć skutki jego działalności, niech idzie na Wystawę i tam przypatrzy się wyrobom domowego przemysłu. Zebrani oklaskami przyjmują mowę, a Dr Czesznak oświadcza, iż wobec przemówienia prof. Zolla już zrzeka się głosu. Prof. Kleczyński przemawia przeciw wniesieniu rezolucji, jako zbyt ogólnikowej żądającej zmiany, na której potrzebie wszyscy się godzą, ale nie zaznaczając kierunku, w którym reforma ma być dokonana; mowa wolalby, gdyby referent był pozostał przy myślach reformy zawartych w referacie, bo te stawiają konkretne zdefiniowane postulaty, a wniesiona rezolucja jest nieznaczającym ogólnikiem. Dlatego stawia prof. Kleczyński ze swej strony rezolucję, oświadcza, że rozdział gminy i obszar dworski jest przeszkodą w rozwoju stosunków społecznych i ekonomicznych, wobec tego też należy przeprowadzić reformę w tym kierunku, aby uchylić istniejącą przeszkodę. Referent godzi się na tę rezolucję, a zgromadzenie uchwalają ją jednogłośnie.

Następnie zabrał głos p. Henryk Konic przedkładając referat o konieczności zgromadzeń gminnych jako samoistnej władzy samorządu gminnego. W dyskusji nad tym referatem zabierają głos pp. Bardzi (z Tuły), prof. Kleczyński i inni. Prof. Kleczyński zaznacza, że zgromadzenia gminne w praktyce nie przyniosły żadnej korzyści; we wielkich gminach są one poprostu niewykonalne, bo w zgromadzeniu liczącym się na tysiące nie uchwalają nie można; mogłyby więc one istnieć tylko w gminach nader szczupłych, w których, a tu by też żadnej nie przyniosły korzyści. Dlatego oświadcza się prof. Kleczyński przeciw wniesionemu rezolucyom.

W myśl uchwały o zmianie porządku dziennego przystępuje zgromadzenie do referatu p. Juliana Tałasiewicza: o administrowaniu spadkowych gospodarstw wiejskich na wspólny rachunek aż do spłaty współspadkobierców, jako o najodpowiedniejszym środku do utrzymania gospodarstw gruntowych. Odkładając na jutro szczegółowe sprawozdanie z dyskusji nad tym ważnym referatem, zarówno jak nad innymi, pospieszamy dziś podać tylko szkice dalszych obrad.

Na przedpołudniowym posiedzeniu zjazdu przyszedł jeszcze na porządek dzienny referat prof. M. Fiericha: o środku prawnym w drugiej instancyi w ustnym postępowaniu sądowym cywilnym. Obrady ukończono o wpół do 3ej.

Popołudniowe posiedzenie rozpoczęło o godz. 4 referatem Dra Witolda Skarżyńskiego o, byłego posła do niemieckiego parlamentu: „O konieczności i możliwości gruntownej reformy kredytu ziemskiego.“ Po dwugodzinnej blisko dyskusji przystąpiono do wniosków, przedstawionych przez prof. Kasparkę. Uchwalono mianowicie przysłać zjazd odbyć za dwa lata, a przeprowadzenie tej uchwały polecono przedyum pierwszego zjazdu i komitetowi, który ten zjazd urządził.

W końcu przedłożył Dr Antoni Donimirski referat o t. zw. kolonizacji wewnętrznej, tj. o częściowej parcelacji większej własności ziemskiej. Skutkiem dyskusji, wywołanej tym referatem, wybrano na wniosek p. Blocha komisję dla zajęcia się sprawą Banku Ziemskiego w Poznaniu. Do komisji tej wybrani zostali pp. Bloch, Dr A. Donimirski, Kirsztrot, prof. Kleczyński, Dr Milewski, Parnowski, Dr W. Skarżyński i Wrotnowski.

Na tem zakończyły się obrady zjazdu. Prof. Zoll, jako przewodniczący komitetu urządzającego, dziękuje X. biskupowi Kraśnińskiemu za obecność na posiedzeniach zjazdu i odprawienie uroczystego nabożeństwa; X. biskup Dr Kraśniński odpowiada w krótkich słowach, życząc nauce polskiej na przyszłość jaknajwiększego rozwoju.

Hr. August Cieszkowski, prezes pierwszego zjazdu prawników i ekonomistów polskich, zabrawszy głos, podnosi doniosłość zjazdów naukowych, przypomina jakie wszystkie referaty przedyskutowaliśmy, a znaczenie ich istotnie jest wielkie, i konstatuje z żalem, że wiele referatów dla braku czasu nie mogło już przyjść pod obrady zebrania. Mamy w tem wskazówkę wyraźną, jak przysłać zjazdy prawników i ekonomistów polskich urządzić należy. A że do zjazdów takich przyjdzie, wątpić już nie można i właśnie wobec znakomitego powodzenia pierwszego zjazdu można mieć nadzieję, że ruch naukowy u nas co raz to będzie się wzmacniał i potęgował na sławę i użytek społeczeństwa. Zyczeniem takiego rozwoju nauki naszej zamknął czcigodny przez swe przemówienie.

Prof. Dr Zoll imieniem urządzającego komitetu dziękuje przedyum całemu, a więc pp. hr. Cieszkowskiemu, Wierzebleńskiemu, Kasznicy i Klaczo, za objęcie przewodnictwa. Zwraca się mianowicie do hr. Cieszkowskiego, którego nazwisko, tak cennie w nauce przez swoich i obcych, połączone z pierwszym zjazdem prawników i ekonomistów polskich, przyczynia się wiele do nadania mu poważnego znaczenia i przyznania świętości.

Prof. Kasznica imieniem wszystkich na zjazd przyszyłych dziękuje komitetowi za podjęte trudności, szczególnie prof. Zollowi, jako przewodniczącemu tegoż komitetu.

Odpowiadając zaznacza prof. Zoll, że jeżeli zjazd się powiódł, to główną zasługę poniósł w tym względzie prof. Dr Kasperek, który nie szczędził pracy, czasu, ni trudu, aby zjazd ten przyprowadził do skutku. Zebrani gorącymi oklaskami wyrażają swe uznanie dla prof. Kasparkę, który zabrawszy głos, dziękuje za te objawy, a zarazem dodaje, że chętnie podejmował tę pracę, bo miał przekonanie, że zjazd taki nie minie bez pożytku dla społeczeństwa, miał wiarę, że on się powiedzie. To było dlań zachętą do pracy, a powodzenie zjazdu jest tej pracy nagrodą; jak dotąd, tak też i nadal mowa chętnie każdej pracy się podejmie dla dobrej sprawy, i zgromadzeni mogą być przekonani, że znajdują go zawsze tam, gdzie tego dobro ogółne będzie wymagać, pomimo trudu i pracy nieodłącznych z takim działaniem.

Wśród oklasków ponowionych na cześć prof. Kasparę zamknął przewodniczący ostatnie posiedzenie pierwszego zjazdu prawników i ekonomistów polskich.

Uczestnicy zjazdu prawników i ekonomistów zgromadzili się w sobotę wieczorem na wspólną ucztę w sali strzeleckiej. Do stołu zasiadło dwieście kilkadziesiąt osób; na czołwie przysiadł orkiestra wojskowa i niebawem rozpoczęła się przy biesiadzie nader gwarna pogadanka, przerywana toastami, a mianowicie wniosł prof. Zoll toast na cześć hr. Augusta Cieszkowskiego, prof. Kasperek wicereprezosa Wierzebleńskiego, Kasznicy i Klaczi, prof. Kasznica miasta Krakowa, prezydent Szlachy i gości przybyłych na zjazd. Dr Czesznak prezesa Akademii umiejętności Dra Majera, p. Wierzebleński prezesa sądu Jasińskiego, adwokat Ferd. Wilkosz z zdrowie Polek, których ładny zastęp był obecnym na uczcie; szereg toastów zakończył prezes Majer staropolskim: Kochajmy się. Dodać tu należy, że wniesiony przez hr. Cieszkowskiego toast na cześć prof. Zolla i Kasparkę przyjęty był burzą oklasków, ktorými zgromadzeni swą wdzięczność dla nich za urządzenie zjazdu wyrazić chcieli.

W dniu wczorajszym odbyła się wycieczka uczestników zjazdu do Wieliczki; przybywających powitał na dworcu burmistrz tamtejszy. Wieczorem odbył się w gościnie użyczonej pięknej sali Tow. wzaj. ubezpieczeń rań, wyprawiony przez tutejszych prawników dla zakordonowych gości. Wzięło w nim udział kilkadziesiąt osób, a w całym zgromadzeniu panował serdeczny nastrój; to też zebrani przeciagnęli się późno w noc. Próż tych ofi cyalnych zebrani i wycieczek, zgromadzenie się późnym wieczorem nader liczne grono przeważnie młodszych uczestników zjazdu w lokalu Miki, gdzie zawsze wielkie panowało ożywienie. Obecnie tam prof. Kasparkę wyprawiono w sobotę wieczór serdeczną ować. Zgromadzenia te wieczorne stanowią też będą dla wszystkich uczestników nader mile wspomnienie.

### Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 12 września.

— Ks. Władysław Czartoryski bawi od soboty w naszym mieście i z żywym zajęciem zwiedza Wystawę. Wczoraj przybył hr. Romanowicz Potoccy i przedzielił dzisiejszy poranek na Wystawie. PP. Jędrzejowicze i Zdzisław Skrzyński powrócili wczoraj do Krakowa, gdzie przebywają w sprawach Wystawy. Przybyli również pp. Sawczyński z Lwowa

— Rada miejska na wczorajszym poufnym posiedzeniu zastanawiała się nad oczekiwaniem przybyciem Węgrów do Krakowa. Ponieważ prywatny telegram doniósł, że przedwczoraj reprezentacja miasta Budapestu uchwalila wysłanie ze swej strony delegacyi na naszą Wystawę krajową, przeto Rada miejska wybrała komitet przyjęcia Węgrów w Krakowie, i uprosiła pp. radców miejskich Dra Weigla i Baranowskiego, aby się udali do Pesztu celem bezpośredniego porozumienia się w tej sprawie z tamtejszą reprezentacją miejską. Dowiadujemy się, iż pomienieni delegaci naszej Rady miejskiej już dzisiaj rano wyjechali do Pesztu. Do komitetu przyjęcia Węgrów w Krakowie wybrała Rada miejska ze swego grona pp. Armolowicza, Chylińskiego, Hajdukiewicza, Jakubowskiego, Jordana, Kasparkę, Pieniżką, hr. Potockiego, Romanowicza, Szpakowskiego, Weigla i Zolla. Komitet zostaje pod przewodnictwem Prezydenta Szlachy.

— W parku krakowskim zabawa na pogorzelców wsi Rząski przybrała nieznaną dotąd w Krakowie charakter ożywienia i rozmaitości. Czego tam nie było? Wyżek wiejski — a więc pochod chłopski, żniwiarek, dorodnych żenców i kosiarzy z dwoma wiehnikami z kłosew pszenicy i owsa — grajki wiejskie grały od ucha skoczne krakowiaki i obertasy, a tańce obojętne trwały do nocy i gromadziły szerokie kolo widzów. Nieopodal teatru marionetki z przedstawieniem pełnym aktualności, z delikatnym dowcipem i odcienianiem aluzji. To znow sport dziecinny na kozach i osiolkach z Woli, wzbudzał nieopisaną radość malutkich młodzieży. Obok gonitwa podrostłych sportsmantów na wycepach i pierwsze popisy nieznaną w Krakowie nowości, ślizgawki bez lodu t. z. skatung ring. W inną znow stronę spieszą zgromadzone tłumy. Niemasz jeszcze polskiej nazwy na ten popis zręczności i siły muszkułowej, który zwykł we Francji koronować *les bals champêtres*. *Le mit de cocagne* czyli śpug z chorągiewkami u szczytu, na który drapia się mężczyźni, oto widok przemijający, bo przypomina podobne usiłowania wydrapania się w górę w życiu społecznym, ekonomicznym i politycznym. Jakiegóż potrzeba wysilenia, aby osiągnąć chorągiewkę utkwioną u szczytu i z tem gódem zwycięstwa spuścić się na dół dla osiągnięcia nagrody: Z dwudziestu zapasników czterech osiągnęło ten cel; niepowodzeniem towarzyszył niemilosierny śmiech patrzących, zwycięzcy wiano okrzykami i oklaskami. Wszystkich zabaw trudno wliczyć, bo w każdym zakątku parku inne czekały niespodzianki. Wesołość panowała ogólna. Muzyka wojskowa jej wtórowała. Rezultat niewątpliwie świetny, zwłaszcza, że w różnych punktach panie zbierały daniny to przy sprzedaży biletów, to w kiosku z kwiatami, to przy łodzi nad stawem, to przy teatrze marionetek. Niejedna chata włościańska w Rządzie zniszczona pożarem, odbuduje się dzięki tej zabawie, która zapewnia pięknie rozwijający się park tłumami publiczności.

— W kasynie powszechnym odbędzie się koncert muzyki wojskowej 13 pułku w d. 14 b. m., t. j. we środę o godzinie wpół do 8ej wieczór.

— Komitet Wystawy urządził obiad dla dziennikarzy we środę d. 14 b. m. o godz. 5 po południu. Zaproszenia zostaną rozdane prawdopodobnie dopiero jutro t. j. we wtorek rano, do bawiących obecnie u nas dziennikarzy z Warszawy, Lwowa, Wiednia i innych miast. Komitet pospieszył także z zaproszeniami dzisiejszą wieczorną pocztą do wybitniejszych publicystów we Lwowie, Warszawie, i ma nadzieję, że nie odmówią swego przybycia.

— Z Wystawy krajowej korzyści realne dla przemysłu domowego zaczynają być coraz poważniejszemi. Oprócz zamówień i zakupów od stron prywatnych, zanotować możemy zakupna i zamówienia wyrobu krajowego ze strony naszych kupców. Uczyniła tak młoda a ruchliwa firma p. Kazimierza Niesiołowskiego w Sukiennicach, zakupując płótna korezyńskie, rękawiczki wełniane i inne wyroby krajowe. P. Niesiołowski postanowił, widząc na Wystawie cenne okazy wyrobów krajowych z wielu innych działów, zastępować niemi obcy produkt. P. Niesiołowski sprzedaje wyrob krajowy po cenie omal fabrycznej. Z tego powodu wiera firma p. Niesiołowskiego zasługuje na uwagę pań naszych pod każdym względem.

— Wystawione obrazy przy ulicy Wolskiej w pałacu po 12, przez znanego nam Jana P. Kruszyńskiego, po zamknięciu tejże wystawy, będą przez pewne Towarzystwo belgijskie wywiezione za granicę, celem eksploatacji za pomocą wystawy w różnych miastach Europy. Jako takie warto oglądać i bliżej się zapoznać z talentem naszego rodaka, który już kilkanaście lat temu podobne wycieczki za granicę uskutecznił. Bilety sprzedają się w handlu p. Kiernika, Rynek 1. 20, pałac księżnej Jabłonowskiej, jak również przy wstępie.

— Aleksander Stypkowski, urzędnik Kasji Oszczędności, żołnierz z r. 1863, zmarł tu d. 11go b. m. Pogrzeb odbędzie się we wtorek d. 13go b. m. o godzinie 5ej po południu.

— Muzeum XX. Czartoryskich przez wrześniem otwarte odcień dla publiczności z wyjątkiem niedziel od godziny 10 do 2 po południu.

— Relikwie św. Pasywa męczennika (Passivi martyris) darował Ojciec św. Leon XIII do nowicyatu XX. Bazylianów w Dobromilu. Passivus, jeszcze malutki chłopczyk, uwięziony był za wiarę w III wieku. Szczęśliwy jego spoczywał w katakumbach rzymskich; wydobyte w XVII wieku, wystawione były ku czci publicznej w kościele niedgdy jezuitickim św. Euzebiusza w Rzymie aż do czerwca bieżącego roku. Na prośbę pewnej poważnej osobistości przeznaczył je Ojciec św. do cerkwi XX. Bazylianów dobromilskich, dającą tem samem wymowny wyraz swej życzliwości dla reformującego się i już w znacznej części zreformowanego zakonu rzymskiego.

— Przed kilkunastu dniami przywieziono je do Krakowa, sprawiono trumienkę szklaną w drewnianej złoczonej oprawie w stylu renesansu i wystawiono ku czci publicznej najprzód w kościele P. Dominikanek na Grodku. Onegdaj 10go b. m. OO. Jezuiti przenieśli je procesjonalnie do kościoła św. Barbary, gdzie wystawione będą do soboty 17go b. m. W dniu tym o godzinie 9ej rano odprowadzi je procesjonalnie JE. X. Biskup krakowski na dworzec, zład koleją Karola Ludwika przewiezione będą w odpowiedniej asystencji do Przemysła. W niedzielę 18go b. m. procesya z katedry ruskiej przyjmie i odprowadzi szczęśliwe święte z dworca do katedry ruskiej, gdzie X. Biskup Stupnicki odpiewa rytuałem przepisane *Te Deum*. Do 25go b. m. pozostaną wystawione ku czci publicznej w katedrze przemyskiej. Następnie przewożą je do miejskiej cerkwi w Dobromilu, gdzie aż do 2go października część publiczną odbierać będą. W dniu nastąpi uroczyste wprowadzenie relikwii św. Pa-

sywa do cerkwi Bazylianów dobromilskich. Trzej najprzew. Arcybiskupi i prawie wszyscy przew. Biskupi łacińscy i ruscy przyrzekli swój udział w tej uroczystości.

— Z Ulanowa. Pożar pochłonął tu znow d. 5go b. m. o godzinie 2ej w nocy dwa domy mieszkalne z budynkami gospodarskimi i tegeroczną kroweczą Kuryłowicza i Szlęzka. Ogień wszczął się obok tego zabudowania, gdzie przechowywano sikałka gminna i ona pierwsza uległa zupełnemu w żarze zniszczeniu. Gdy ponury dźwięk dzwonu dał sygnał gromadzącemu miasteczku niebezpieczeństwa i obudził śpiących mieszkańców, ktorým straszne widmo zeszlorniczej pożogi stanęło nagle przed oczyma, przestrasz zapanał tak wielki, że jednej chwili dzieci i sprząty znalazły się w schronisku: to na rynek, to nad brzegiem Sanu i Tanwi. A że płomień nachylał się na budynek sądowy (zład wyniesiono akta na rynek), na budynek szkolny, a najbardziej ku najbliższemu sąsiedziowi: drewnianemu kościolowi, to też z wyżoną siłą i z zapalem ratowano czem i jak kto mógł przeważnie kościół, od którego cała połowa miasta mogłaby się być zamienić w pyzuncę.

Wszelkie uznanie na tem miejscu należy się księdzu Jaroszewi, który wyniósł z kościoła *Sanctissimum* na miejsce bezpieczniejsze, a tem samem moralnie zniewolił lud do obrony, następnie p. Eckhardtowi, naczelnikowi sądu, pp. Wrońskim, zandarmeryi, burmistrzowi i wielu innym osobom, a nawet wieśniakom i izraelitom, ktorzy przybiegłszy na miejsce pożaru, z narażeniem własnego życia ratowali.

Troskliwi o dobro miasteczka członkowie komitetu ratunkowego hr. Mniszeh, hr. Hompesch, p. Zsitkowski starosta i p. Hostheim przybyli na miejsce pogorzi, a następnie przetrzymali 200 zlr. na wybudowanie pierwszej na rynku studni, tak bardzo dla nas od dawna już pożądanej.

Pozwalamy sobie przy tej sposobności zwrócić uwagę krakowskiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń i zapytać, czy nie należałoby wynagrodzić odznaczające się w ratowaniu osoby, ktorę zaoszczędziły Towarzystwu kilkadziesiąt, a może i więcej tysięcy zlr., jakieby w razie spalania się połowy miasta tytułem assekuracji zapłacić musiało. Leży tedy w interesie Towarzystwa, aby tę sprawę załatwiono na korzyść zasłużonych, a zarazem przyczyniło się dawkami pieniężnymi na zakupienie większej sikawki i na zorganizowanie ochotniczej straży ogniowej, dla zubożalego zeszlorniczym pożarem miasteczka.

— Z Kleczan przesyła nam p. Jan Furmanek telegram, w ktorým oświadcza, iż do postawienia katedry p. Michniewicza był upoważniony od obcych na posiedzeniu włościan.

— Harkłowa 10 września. W dniu dzisiejszym została odprawiona Msza św. za spokój duszy ś. p. Edwarda Dzwonkowskiego, z inicjatywą własną tutejszego proboszcza X. Stanisława Hańskiego. W poniedziałek zaś d. 12go b. m. odbędzie się solenne nabożeństwo, zamówione przez górników i urzędników kopalni Spółki Harkłowskiej, z inicjatywą dyrektora tutejszych kopalni.

— P. Stanisław Niewiadomski, sprawozdawca muzyczny *Dziennika Polskiego*, uprasza nas telegraficznie o oświadczenie, iż nie jest autorem artykułu p. t. „Konkurs muzyczny,“ zamieszczonego w tymże dzienniku.

— Klub polski w Wiedniu, Franzensring 22, zostanie otwarty d. 22 września b. r., a celem jego jest utworzenie punktu centralnego dla wszystkich rodaków w Wiedniu zamieszkałych, ktorých spis w klubie się znajduje, jakoteż dla przybywających do Wiednia Polaków, ktorzy w klubie będą mogli zasięgnąć wszelkich informacji. Odbiór lokalu klubowego są dwa kolosalne obrazy olejne, pedzła p. Wahla, ucznia mistrza Matejki, przedstawiające: „Wjazd Sobieskiego do Wiednia“ — i „Wjazd cesarza Franciszka Józefa do Krakowa.“ Widz każdy odgadnie zestawienie tych dwóch obrazów. Wyborna kuchnia polska jest pod kierownictwem warszawskiego kuchmistrza p. Bidowicza.

— W Berlinie założony został główny filiały zakład cesarsko-rosyjskich stadnin tak koronnych jak prywatnych. Między podpisami znajdują się nazwiska Jenerala Werdera, Raucha i Lehndorfa, ambasadora hr. Szwałowa, rady stanu Murawiewa i pułkownika Kotuzowa. W skutku tego, Berlin stał się na punkcie centralnym handlu koni dla Rosyi.

— Przyszły stan pogody. Podział ciśnienia powietrza jest dość nieregularny, jednakże oczekiwać można w najbliższych dniach jeszcze pogodnego powietrza przy cieplejszej znow temperaturze.

— Wiadomości policyjne. Wczoraj rano spadł sztyl z domu Nr. 13 przy ulicy Poselskiej i zranił w głowę przechodzącego mężczyznę.

### Repertuar teatru krakowskiego.

We Wtorek 13go: Trzeci i ostatni występ W. Rapackiego: *Panie kochanku*, komedia w 3 aktach J. I. Kraszewskiego, z p. Rapaćkim w roli księcia Radziwiłła.

We środę 14go: *Chamillac*, komedia w 5 aktach, Oktawiusza Feuilleta, z p. Hoffmannową i p. Lubiczem w głównych rolach.

W sobotę 17go: przedstawioną będzie *Fedora*. W niedzielę 18go: *Kościuszko pod Racławicami* w zmienionej obsadzie.

### Wystawa Krajowa na Błoniach

otwarta od godziny 8 rano do godz. 7½ wieczór. Na placu Wystawy oraz w Restauracyi może Publiczność pozostawać do godziny 10 wieczór. Muzyka wojskowa gra od godziny 5 do 8 wieczór. Wstęp na Wystawę w dni powszednie 30 cent. — Dzieci do lat 10 placą 10 centów. W Niedziele i Święta 15 centów, dzieci do lat 10 placą 10 centów.

Przypomina się pp. Wystawcom, że we czwartek dnia 15 września zbierają się Sędziowie grupy: 10 (górnictwo i hutnictwo).

Każda z powyższych grup Sędziów zbiera się na wystawie w miejscu właściwym wystawionych przedmiotów; Wystawcy przeto mogą w tych dniach dać Sędziom potrzebne wyjaśnienia.

Groby królewskie i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiedzać można w dni powszednie o godzinie 10ej, w niedziele i święta o godzinie 11, 12.

Groby zasłużonych (w krypcie na Skałce), Grób Skargi (u św. Piotra), oraz Skarbiec kościoła N. P. Maryi, oglądać można w chwiłach wolnych od nabożeństwa za zgłoszeniem się do zakrystyi.

Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest codziennie od godziny 11ej do 3ej popołudniu z wyjątkiem poniedziałków, za opłatą wejścia 20 cent. w dzień zwykły w niedziele i święta po 10 cent. od osoby.

Muzeum XX. Czartoryskich przez cały wrzesień otwarte dla zwiedzających codziennie od godziny 10 do 2 z wyjątkiem niedziel.

Gabinet Archeologiczny Uniwersytetu Jagielloń. (*Collegium majus*) zwiedzać można codziennie od godziny 12ej do 1ej — prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich, bezpłatnie.

Gabinet Geologiczny Uniw. Jagiell. w *Collegium physycum* przy ulicy św. Anny na I piętrze otwarty w każdą sobotę od godziny 10—2 w południe.

Muzeum Techniczno-Przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od godziny 10ej do 6ej. — Wstęp 2) et. od osoby. W niedziele od 10ej do 2ej bezpłatny.

— Dnia 10go września przed południem deszcz, później jakoteż d. 11go pogoda; term. d. 10go od 10-6 doszedł do 16-6 C., d. 11go od 6-2 do 20-2 C. Barometr opada; o godzinie 7ej rano d. 12go stan jego był 739-3 millim., termom. 13-0 C. — Wiatr zachodni.

— We wtorek d. 13go września: ś. Aurelego b.

### Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Z Teatru *Safanduty* z p. Rapaćkim są i będą zawsze magnesem pociągającym naszą publiczność do teatru; to też na sobotnim przedstawieniu tej komedyi, teatr był zapelniony, a występującego w znakomitej kreacyi Leonidas) Vanclin, p. Rapaćkiego, z zapalem oklaskiwano.

Wczorajsze przedstawienie *Kościuszki pod Racławicami* mimo przesłicznej pogody i najrozmaitszych zabaw i wycieczek, ściągając tłumy publiczności do teatru, gdzie przez cały ciąg przedstawienia niezwykły panował entuzjazm.

W przyszłą niedzielę daje znow dyrektora K. *Siuszkę pod Racławicami* w zmienionej obsadzie, i tak: Tadeusza Kościuszkę grać będzie p. Ryger, lirnika p. Stępskiego, a Abrahama Działoszyńskiego p. Siemaszko.

P. Rapaćki występuje dziś we własnej sztuce: *Bogustawski i jego scena*. Jutro po raz ostatni w *Panie kochanku*. We środę ulubiony *Chamillac* z panią Hoffmannową i p. Lubiczem w głównych rolach, a w przyszłą sobotę *Fedora*.

Panna Oktawia Księżarska, uczennica berlińskiego konserwatorium, ma zamiar podczas Wystawy wystąpić z koncertem. — W ciągu zaś sezonu zimowego otworzy panna Księżarska szkołę śpiewu, chcąc tym sposobem użytkować swoje sumienne i kilkoletnie studia. Każda świeża siła na tem polu jest bardzo dla Krakowa pożądana, gdyż przyczynić się może do rozpowszechnienia dobrej szkoły i zamiłowania.

Panna Hermina Jaworska wystąpi w drugiej połowie września z koncertem na fortepianie z klawiaturą, wynalazku Pawła Janko. — Zachowując uwagę, co do wartości tego wynalazku na potem, dodamy tylko, że panna Jaworska, która chlubnie ukochyla wieńskie konserwatorium, i należy do dobrych pianistek, zaprodukuje wraz z p. Jankow. jej dawnym nauczycielem, szereg utworów pozawej. Sam wynalazca wyłomaczy przedtem publiczności układ i znaczenie nowej klawiatury.

*Tygodnik Ilustrowany* złożył niemały dowód swej żywotności w ostatnim Nrze 245. Przygotował najpierw (pierwszy z pism polskich) dwudziestą, piątą rocznicę zgonu Syrokomli, składając hold poecie w artykule wstępnym i rozpoczynając studym F. Stryna p. t. „Ludwik Kondratowicz i jego poezye.“ Na czele numeru znajdujemy udatny wizerunek poety. Znajdujemy dalej w tymże Nrze szkice rysunkowe Łuskiń z Wystawy krakowskiej i bardzo udatny portret dyrektora Wystawy, Dra Faustyna Jakubowskiego. Wreszcie jedna z humoresek konumerskiej ozdabia niemało ten interesujący numer *Tygodnika*.

*Przegląd powszechny* z września zawiera: „Pieśń Boga Rodzica“ (rozbior krytyczny), przez A. Kallinę; — „Źródła historyczne Wschodu odnośnie do Pisma Św.“, przez X. Wl. Zbarskiego; — „Stowarzyszenia katolickie w Niemczech“, przez Dra Baumgartena; — „Z pamiętników Józefa hr. Krasińskiego;“ — „Wywody historyczne o początku katedry na Wawelu“, przez X. J. Polkowskiego; — „Przegląd piśmiennictwa;“ — „Sprawozdanie z ruchu religijnego, społecznego i naukowego.“

### Wystawa krajowa.

#### Wystawa Etnograficzna.

Kto zwiedził chatę huculską i mały ale zgrzebnie urządzone pawilon balneologiczny, ten musi wstąpić do sąsiedniego pawilonu, gdzie neą wrozk różnobarwne stroje włościańskie z różnych ziem dawnej Rzeczypospolitej. U wejścia powitają cie, jako gospodarze stroje krakowskie, a dalej długim szeregiem włościanie z nad Warty, Dniepru i Niemna. Cała wystawa etnograficzna zaleca się wielkim porządkiem i przejrzystym układem. Przewodzącym zwracając uwagę: Kostiumy całej na manekinach rozwieszzone, w oszkolonych szafach. Dwa manekiny są opatrzone maskami, mianowicie strój dzwieszny z nad Czeremoszu i strój chłopki z Podola Galicyjskiego. Oryginalnym jest ubiór z Trypola (na Ukrainie); jest to mianowicie jedwabna tak zwana „namitka“, z jedwabiu własnego wyrobu. Rząd rosyjski złożył tam swego czasu hodowlę jedwabiu. Jedwabnictwo jednak upadło. Dotychczas zaś hodują tylko tyle jedwabników, ile potrzeba do wyrobienia kilku namitek, potrzebnych we wsi przy uroczystościach weselnych. Szczególnie zdobne są stroje ukraińskie, wszystkie po większej części własnego wyrobu. Dopiero w najnowszych czasach można zauważyć, że ob



Kandydat notaryalny z 3-letnią praktyką sądową, poszukuje zaraz po sędzi pod bardzo przystępnymi warunkami. Adres: K. F. Nr. 40 p. st. restante Kraków. (2048)

Pianistka życzy sobie udzielać lekcji fortepianu. — Blizsza wiadomość pod lit. F. S. poste restante Kraków. (2049-1-2)

Osoba dobrze posiadająca francuski język, udziela lekcji zbiorowych, tylko po kilka osób na godzinę, 3 razy na tydzień, 2 zniżenie. (2050-1-2) Blizsze porozumienie pod lit. H. S. po st. restante Kraków.

Ein j. gebl. Mädchen, firm in allen Handarbeiten, sucht Stellung zu zwei bis drei Kindern. — Gefällige Offerten zu senden an Frei. Klara Gottschlich, Ratibor, Polko-Platz. (2011-1-3)

Bieliznę damską i dziecięcą krakowskiego wyrobu poleca pierwszy krakowski skład piórien krajowych M. KULCZYKOWSKIEJ w Krakowie, ul. św. Jana 4.

Na sprzedaż duży majątek blisko Lwowa, przynosiący 67% pewnego, czystego dochodu. Lasy przepyszne. Cena 425,000, gotówki potrzeba 1/2 część, reszta do spłacenia umorzeniem na 4 1/2%. Informacje udzieli A. Teodorowicz w Lwowie ulica Kopernika pod Nrem 26. (2047-1-3)

Ważne dla posiadaczy koni. Partya kosmatych der końskich jest tania do sprzedania: Nr. 1. 100 cm. szer. 150 cm. dług. po 1 zhr. 35 c. " 2. 110 " " 160 " " 1 " 50 " " 3. 120 " " 180 " " 1 " 80 " " 4. 135 " " 190 " " 2 " 30 " " 5. 155 " " 195 " " 2 " 60 " z 2 bordiurami w różnych kolorach. (2107) A. GÖTZL w Wiedniu III. Löwengasse 33. Na prowincję za zaliczką.

ANDRZEJ BERNACKI krawiec męzki, w Krakowie, ulica Starokostka L. 2, dom Wgo Gralawskiego; na Wystawie: pawilon główny, na lewo, dział II., grupa 13, poleca własnego wyrobu: karazyne krakowskie odznaczające się gustem i przepychem — kontusze polskie itd.; (2029-3-10) przyjmuje wszelkie zamówienia w zakres krawiectwa wchodzące i takowe wykonywa z wszelką akuracją, wiadomą dobrocią, jakoteż i gustem, po cenach umiarkowanych. Odwołując się do uznania Sz. Publiczności, uprasza i nadal o łaskawe względy.

Poszukuję nauczycielki w średnim wieku, zdolnej kierować wychowaniem 13-letniej panienki, która prócz swego rodzimego języka, władała dokładnie językiem francuskim, posiadała doskonale muzykę i wszystkie umiejętności potrzebne panience. Przytem wymagam, aby już przebywała przez dłuższy czas w szlacheckim polskim domu i aby mogła powierzyć jej zupełnie uczenie, która ma się zająć przez cały dzień. — Rutynowanej nauczycielce ofiaruję obok wszelkich wygód, stosownie do jej uzdolnienia, do 600 zhr. rocznego wynagrodzenia. — Zgłoszenia proszę adresować pod lit. J. T. w Dynowie. (2035-2-3)

Tapety z pierwszych fabryk krajowych i francuskich, stosowne szlaki, listwy złożone i drewniane, sufity en relief, otrzymał świeżo i poleca

największy skład tapet, storów do okien, cerat na meble i stoły (1907-256-) Wilhelma Fenza w Krakowie, Rynek 9. Podejmuje się tapetowania mieszkań. — Próby na żądanie franco.

Pewna pani, która przez 5 lat przebywała we Francji, zna dobrze muzykę (fortepian i śpiew), z doskonałymi poleceniami, poszukuje posady. Łaskawe oferty pod K. 421 przyjmuje Rudolf Mosse w Wroclawiu. (2092-2-3)

Patent (1877-45) L. Strakosch & J. Bohner.

Maszyny do prania i magle do bielizny poleca Aleks. Herzog, w Wiedniu, Graben, Bräunerstrasse 6. Katalogi darmo i oplatnie.

PRAWDZIWE PIGUŁKI MORISONA Pa Arthaud Moulin. Najlepsze ze środków przeczyszczających i czyszczących krew we wszelkich stłobiciach złego przytomu, nadło w zółkach, liszajach, wyzutach skórnych i w zepsuciu krwi. Skład główny w PARYŻU u p. Arthaud Moulin aptekarza, ulica Louis le Grand 30, — w KRAKOWIE w aptekach pp. Trautewyńskiego, Wiszniewskiego i Siedleckiego. (1898-21)

Z POWODU WYSTAWY. MAGAZYN MÓD ALEKSADRY ZAMOJSKIEJ w Krakowie, Sukiennice pod Nrem 19, została wcześniej zapatrzony w wielki wybór kapeluszy damskich na sezon jesienny i zimowy równie poleca pióra strusie i fantazyjne oraz kwiaty paryskie — po cenach bardzo przystępnych. Magazyn przyjmuje zamówienia na suknie da...skie wykonując takowe spiesznie z gustem i elegancją. Gorsety w wielkim wyborze. (1979-6-15) Modele paryskie.

Zawiadamiam moje uczennice, iż dnia 15 września b. r rozpoczynam kurs śpiewu. Z powodu licznych zamówień, upraszam o wcześniejsze zgłoszenia się w celu zatrzymania dla nich godzin. Dla porozumienia się zastąpić mnie można w domu od godz. 11—1 w południe i od g. 2—4 popołudniu przy ulicy Floryańskiej w domu p. Lanera pod Nr. 5—7, II. piętro. (2031-3-3) Stanisława Heuman, uczennica Lampertiego.

Leçons de langue française. S'adresser à M. G. Garret, rue Straszewski No 21, II. étage. (2039-2-4)

Młody nauczyciel znający gruntownie języki starożytnie, władający biegle językiem niemieckim, po ukończeniu studiów w Berlinie, gdzie odbył także kursa gimnastyki, rysunków i śpiewu z odznaczeniem, poszukuje posady nauczyciela domowego lub wychowawcy w pensjonacie. Oferty przyjmujcie: „Donat poste restante Nauczyciów, zakład kąpielowy w Królestwie Polskiem. (2040-2-3)

W parku krakowskim podczas wystawy krajowej będzie codziennie przygrywała muzyka wojskowa. Początek koncertu o godzinie 4ej. Restauracya zapatrzona jest w świeże i smaczne potrawy, oraz doborowe napoje. Obsługa rzetelna i szybka. (1983-6-12)

SZIRTINGI, Weba „King“ otrzymał w wielkim wyborze i poleca (1863-3-) KAZIMIERZ NIESIOŁOWSKI w Krakowie, Sukiennice 21. Ceny bardzo niskie.

Realność wraz z placem budowlanym, przeszło 1000 sążni kwadrat, powierzchni obejmującym, pod L. 10 przy ulicy Rakwickiej w Krakowie, jest z wolnej ręki do sprzedania. (2045-2-3) Blizsza wiadomość w kancelaryi Adw. Dra Serafina Chmurnego w Krakowie, ulica Poselska (św. Józefa) Nr. 21.

Pierwsza mleczarnia przy ulicy Brackiej pod Nr. 5, znana i polecana przez Towarzystwo I kararskie, zostająca pod kontrolą Komisji przemysłowej, tegoż Towarzystwa i Fizyka miejskiego, otrzymuje z dóbr Grodkowice, p. Niepołomice, codziennie nabiał o godzinie 6 rano w celu częściowej sprzedaży po cenach na stępnijacych: litr śmietanki stołkowej 25 ct., litr mleka niezbiernego 7 ct., litr mleka zbiernego 4 ct., litr mleka kwaśnego 8 ct. Dla domów prywatnych, masza się sbonament o którego bliższych warunkach udziela wiadomości handl. p. T. Góreckiego w Ryńku głównym w Krakowie. 1634 103 Zgłoszenia, na stępnijacych dostawę nabiału d. a zakładu publicznego, restauracyi, kawiarni itd., adresu się wprost do Zarządu dóbr Grodkowice.

WINOGRONA STOŁOWE codziennie świeżo rozsyłają w 5 kilo koszykach pocztowych oplatnie za zaliczką po 1 zhr. 60 cent. (1888-11-15) Frankl & Co. w Werschetz (w Węgrzech). Ogniotrwałe i bezpieczne od włamania

kasy używane i nowe, sprzedaje po najniższych cenach tylko S. Berger w Wiedniu, Graben, Bräunerstrasse 10. (1884-38-) Katalogi darmo i oplatnie.

Impotencyę, osłabienie męskie, wszelkie następstwa grzechów młodocianych i powstałe przez to osłabienia wzroku, słuchu i pamięci, przedrażnienie, rozstrojenie nerwowe, zmazy nocne i cierpienia krzyżów wywołane będą według świętego i uznanej metody bez następstw i przerwania w zawiązanie gruntownie i najszybciej, również oieczenie z oewki moczowej, świeżo powstałe i zastarzałe, bez bólu i bez wstrzykiwania, także wszelkie choroby kobiece, jak: biada upływy, niepłodność i wszelkie choroby macicy, również ścisłe wedle naukowej metody wszelkie wyrzuty skórne, kitę i wrzody bez krąpania lub pieczenia w stywnie znanym od lat wieli zakładzie Dr. Hartmanna specjalistę wedle dyplomu z r. 1870 członka wiedeńskiego lekarza, wydziału w Wiedniu, I., Lobkowitzplatz Nr. 1. Mnóstwo uznan można przejrzeć. Leczenie może być odbyte z najlepszym skutkiem także listownie, a lekarstwa przesyła się dyskretnie. Honorarium mierne. (1706-179-)

Sprawozdanie Wydziału krajowego z zarządu fundacyi ś. p. Pelagii Russanowskiej dla inwalidów polskich za 1886 r. L. 48594. A. Dochody: 1) zapas z początku roku 1886 145 zhr. 10 cent. 62,919 zhr. 99 cent. 2) odsetki od efektów 3,572 " 79 1/2 " " " " 3) nadwyżka w gotówce otrzymana przy konwersyi efektów 318 " " " " " " 4) gotówka za spieniężone efekta 4,082 " 50 " " " " 5) efekta zakupione " " " " 4,399 " 95 " Suma dochodów 8,118 " 39 1/2 " 67,319 " 94 "

B. Wydatki: 1) dożywocia inwalidów polskich 3,100 " " " " " " 2) portyvia pocztowe " " 40 " " " " " 3) gotówka wydana na zakupno efektów 4,370 " 10 " " " " " 4) efekta spieniężone " " " " 4,082 " 50 " Suma wydatków 7,470 " 50 " 4,082 " 50 " Z porównania z dochodami 8,118 " 39 1/2 " 67,319 " 94 " Okazuje się z końcem r. 1886 zapas 647 " 89 1/2 " 63,237 " 44 " Lwów, dnia 30 sierpnia 1887 r.

K. ZIELIŃSKI, optyk w Krakowie, Rynek, l. A—B, Nr. 39, obok Wgo J. F. Fischera, poleca Szan. Publiczności wyroby optyczne z pierwszorzędnych fabryk francuskich: Lornetki teatralne z dobrymi szklami od zhr. 4 cent. 50, okulary i cwikery w dobrym gatunku od zhr. 1 do 3. Zarazem poleca dynamo-elektryczne maszyny własnego wyrobu dla szkolnych celów. Zamówienia z prowincyi uskutecznia odwrotną pocztą. (2046-1-2)

JAN IHNATOWICZ we LWOWIE, ulica Kopernika pod Nr. 3, — w KRAKOWIE, Sukiennice Nr. 20, w CZERNIOWACH Rynek Nr. 2, poleca swoj-go wyrobu znakomite środki odzieżowe 7ma medalami za usługi i 2ma dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych. Brillantina jest najlepszym środkiem do pieknego ułożenia i ko-ser. owania brody i bokobrodów. — Flakon 50 cent. Olejek taninowy, wzmacnia i pobudza włosy do porostu. Flakonik 50 c. NIGRETINA wyborny środek do natychmiastowego faroowan a włosów na trwałe i pięknym ko'or czarny lub ciemny. — Cena 1 zhr. Cebulki włosowe na porost włosów, brody i brwi Flakonik 1 zhr. Bandolina pomada z bardzo p'zjemnym zapachem w laszczkach do przytrzymywania włosów po 25 i 50 ct. POMADA BALZAMICZNA do ułożenia włosów. Stoik 40 ct. Pomada orzechowa przywraca włosom siwym lub wypłowiłym naturalny kolor. Stoik 1 zhr. (1913-17-)

W czasie trwania wystawy znajduje się w pobliżu miejsca wystawy — skład powozów e. k. uprz. nadwornej fabryki powozów Schustala & Co. w Koprzywnicy (Nesselsdorf, Mähren). (2071-2-9) Tamże przyjmowane będą zamówienia za rzetelnym poręczeniem.

H. Nestlé maczka dla dzieci. 15-letni skutek. 21 odnacheń między temi 8 dyplomów honor. i 8 złotych medali. Liczne świadectwa lekarzy. Zupelny środek pożywczy dla małych dzieci. Zastępuje nied statek mlé-a mat'zynie o. nławia odzwyczajanie, natwo i zupełnie strawne, dlatego też poleca się dorostym w cierpieniach żołądka jako środek k pożywny. Dla och ony przećwi liżny nęślowianum na każda puszka podp s wynalazcy Henryka Nestlé a w wierzchni j ayklicie znak ochronny główn. składu F. Berlyaka. Puszka 90 cent. Henryka Nestlé zgęszczone mléko, Puszka 50 cent. Składy w Krakowie mają aptek.: W. Redyk, A. Siedlecki, E. Stockmar, J. Trautewyński, K. Wiszniewski, K. Wiczyński i wszystkie apteki i składy apteczne w Galicyi.

C. K. AUSTR.- WĘGIER. UPRZ. materace z sprężyn drewnian. 6 zhr. Zastępstwo sienników słomianych i wkładów druczianych. Czyste, trwałe i tanie, szczególnie dla zakładów i piłali. Przy większym zakupnie odpowie dnia zniżka ceny. Przy zamówieniach należy podać szerokość i długość łóżka. (1587-9) Główny skład: w Wiedniu, I., Neumarkt Nr. 7.

Leśniczy w dowie, w sile wieku, w jednym z większych majątków lat 19 obowiązki leśniczego pełniący, dohry strzelce, tresor psów, znający się na ogrodnictwie, władający językiem polskim i niemieckim w mowie i piśmie, poszukuje posady zaraz lub od św. Michała, na stół lub ordynaryę w Galicyi, Bukowinie lub Węgrzech. Kopie świadectw prześle na żądanie. — Adres: A. S. poste restante Andrychów. (2070-2-4)

BIURO NAUCZYCIELSKIE Wnej Bronisławy Gabryelskiej z d. 1 września prowadzi p. Hryncewicz. Zgłoszenia przyjmuje się od 9—12 rano przy ulicy Krowoderskiej L. 36, a przez wrzesień także w Ryнку, Krzysztoforoy. Są do umieszczenia nauczycielki i bony różnej narodowości. (2027-5-15)

Powozik półkryty z fabryki Cieszyńskiej, nowy, nieużywany, jest do sprzedania. — Wiadomość u siodłarza Kleczewskiego w Krakowie, ulica Szpitalna L. 32. (2038-2-3)

W państwie Pawłosów (począta i stacya kolejowa Jarosław) są do sprzedania buhajki rasy Shorthorn (krzyżowane) tudzież tryki Cotswold-podolskie w różnym wieku. Na poprzednie oznajmienie dostarczy się pp. mającym chęć kupna bezpłatnych podwód do dworca kolejowego. Bez poprzedniego ogłoszenia w stajni, nie sprzedaje się. (2020-2-3)

WEBE KING. Krótka trwałość płótna (wskutek chemicznego blichowania) spowodowała nas do wyrobienia pod powyższą nazwą materij posiadającej trzykrotne trwanie płótna najtańszej o 60 procent. Weba King jest najlepsza, najtrwalsza i najtańsza materija w wszelkie gatunki bielizny. Nasz znak jest urzędowo ochronionym, kto go naśladowie, zostanie sądownie ukaranym. Weba King sprzedaje nasz podpisany skład: 1 sztukę 78 centym. szerok., 20 metr. długości na kałesony i bielizne bardzo trwałe. — zhr. 7— 1 sztukę 88 centymetr. szerok. na piękne koszule męskie i damskie, wszelkie gatunki bielizny (łóżkowej) " 8-50 1 sztukę 175 centym. szerok., 15 metr. długości, na 6 sztuk wielkich przedśierdad bez szwu " 11-80 1 sztukę 195 centym. szerok. na włoskie łóżka. " 12-80 Celem przekonania się o gatunku, przesyłamy bezpłatnie próbki wszystkich gatunków. (1655-16-) M. Beyer i Spół. w Krakowie, Sukiennice Nr. 13—14.

Podróżnych do sprzedaży storów drewnianych i żaluzyj, przyjmuje za wysoką prowizyą A. Hausdorf, rękodzielnia storów drewnianych i żaluzyj w Barzdorf pod Braunau w Czechach. (1934-7-16)

Wiedeń, hotel Kaiserin Elisabeth tuż w pobliżu Stefansplatz, przez nowy wspaniały budynek przy Kärnthnerstrasse 9 i Weiburggasse 3 znacznie powiększony. Gostowne apartamenty od 5 zhr. wwyż. 100 pokoi od 1 zhr. wwyż. Czyt. lnia, telefon, łazienki. Na żądanie omnibus do wszystkich dworców kolei i napowródt. Pensjonat (wikt i mieszkanie) wedle ugody. W restauracyi kuchnia francuska oraz wiedeńska. Sprzedają wybornych win wöslanskich własnego chowu. (1921-6-15) F. Heger, właściciel.

Oleje maszynowe, smarowidła na wozy, wazelinę i wszelkie tłuszcze mineralne poleca Pierwsza galicyj. fabryka olejów smarowych w Grybowie. Dla dogodności Szanownych Zarządów dóbr i fabryk wykonywamy zamówienia w dowolnej ilości, począwszy od 25 kilogramów. (1689-9-12) — Cenniki i próbki na żądanie.

„EXSICCATOR“ osusza wilgoć w starych domach, zabezpiecza nowe od tejez, niszczy grzybek drzewny, zabezpiecza od gnicia wszystko co z drzewa. Desinfektuje stajnie, obory i t. p., zapobiega zarazie na bydło, zastępuje olejną farbę w wszelkich kolorach i tanszy od tejez o 50 procent. (1847-8-) Inżynier-technolog Gustaw Ritter, Warszawa, Królewska 39. Reprezentant na Galicyę: Zigm. Wasilkowski, ul. Batorego Nr. 8.

Min. Fin. Dep. Handlu i Przemysłu St. Petersburg. Nr. 1360. Wiedeń Nr. 4932. Buda-Peszt Nr. 1528. Broszurka w języku polskim i ruskim wysyła się bezpłatnie. Gwarancya długoletnia polegająca na doświadczeniach. C. k. Generalna Dyrekcya austr. kolei państwowych. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważnego od 1go czerwca 1887 r. Odjazd z Krakowa-Podgórze 6:12 rano z Krakowa, 8:28 rano z Podgórze do Skawiny, Oświęcimsa, Żywca, Nowego Sączu. 4:34 popołudniu do Skawiny, Oświęcimsa, 7:08 wieczór do Skawiny, Suchy, Nowego Sączu. 2:45 w nocy do Zagórze, Orlowa, 5:15 rano do Orlowa, Żywca, 1:40 popołudniu do Zagórze, Orlowa, Żywca. 9:12 przedpołudniem z Nowego Sączu, Suchy, 10:48 przedpołudniem z Skawiny, Oświęcimsa, 6:05 wieczór z Podgórze, 7:35 wieczór z Krakowa z Nowego Sączu, Żywca, Suchy, 7:03 wieczór z Podgórze 7:35 w Krakowie 6-0-święcimsa. (1918-6-0-) Odjazd z Tarnowa 1:10 w nocy z Orlowa, 11:15 przedpołudniem z Żywca, Zagórze, Orlowa, 10:30 wieczór z Orlowa, Żywca, Zagórze.

C. k. Generalna Dyrekcya austr. kolei państwowych. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważnego od 1go czerwca 1887 r. Odjazd z Krakowa-Podgórze 6:12 rano z Krakowa, 8:28 rano z Podgórze do Skawiny, Oświęcimsa, Żywca, Nowego Sączu. 4:34 popołudniu do Skawiny, Oświęcimsa, 7:08 wieczór do Skawiny, Suchy, Nowego Sączu. 2:45 w nocy do Zagórze, Orlowa, 5:15 rano do Orlowa, Żywca, 1:40 popołudniu do Zagórze, Orlowa, Żywca. 9:12 przedpołudniem z Nowego Sączu, Suchy, 10:48 przedpołudniem z Skawiny, Oświęcimsa, 6:05 wieczór z Podgórze, 7:35 wieczór z Krakowa z Nowego Sączu, Żywca, Suchy, 7:03 wieczór z Podgórze 7:35 w Krakowie 6-0-święcimsa. (1918-6-0-) Odjazd z Tarnowa 1:10 w nocy z Orlowa, 11:15 przedpołudniem z Żywca, Zagórze, Orlowa, 10:30 wieczór z Orlowa, Żywca, Zagórze.